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Introduction

The Individual Tax Model is primarily a research tool that will

accurately test hypotheses regarding income, deductions, tax base, tax

rates, or any combination of these factors. The Tax Model consists of

(i) a file of 86,610 records selected randomly from the Statistics of

Incne sample of 383,600 Form 1040 and 1040A returns (input file--this

file is available to research organizations at cost); (2) a generalized

manipulation program designed to select, compute, compare, arrange, and

recode data in the input file; and (3) a table generator program that

will select, weight, and tabulate specified items in the manipulated

input file, and provide for stub and column identification in a flexible

format of 20 lines by 12 columns, in up to 10 tables per run.

The Model file (input file) can be partitioned into as many as 10

equal parts by use of the "select" code if it is desirable to rplieate
an experiment using several randomly selected sets of tax records.

The returns in the Model file are stratified by size of adjusted

gross income, and type of return (presence or absence of Business or Farm

Schedules). The Model file contains 81 data items, and 7 codes that

provide identifying and characteristics information.

This general description indicates the codes and items that are
included in the Tax Model file, the layout of the file, and the sampling

rates for each class of return. Facsimiles of the tax return from which

the Information was abstracted are also included.
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Technical Description of File

Each Data Record in the file, representing one tax return, is

composed of one hwidred (100), 10 digit, fixed point, nwneric words

the first 81 of which contain data. Logical Tape Records are made up

of 5 data records. Logical tape records are separated by a 3/Ii inch

inter record gap (IRG). There is no special indication of the end of

a logical tape record other than the IRG, and no indication of the end

of a data record. Data are recorded at a density of 556 bits per inch

on standard 2,J.00 foot, 1/2 inch, 7 channel, mylar tape in Binary

Coded Decimal (D) notation with both horizontal and vertical even

parity. Each logical tape record is preceeded by a Delta (CB8I2l in

BCD). Nmneric words are 10 or fewer characters because zero suppression

eliminates up to 5 non—significant high order zeroes per word. The

end of a data word is recognized by the zone bits in the imits

positions.

Header and trailer labels are 80 aiphameric characters in length.

Alpha words are S characters in tape. No deltas precede tape labels.

The last reel of the file carries an end-of--file (EOF) indication in

the second, third and fourth characters of the trailer label • All

other reels carry an end-of-reel indication (EUR) in the sane positions.

The file was created using I 729-V Tape Drives.
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Codes and Items in Tax Model File

Digit Pos.
in Field 0 Code

Field ____
Exemptions

14

S
6
7

District
Sample
Form of deduction
Tax Status
Dependent Parent
Marital Status
Select

Saries and Wages
Total. Income (AGI+)
Total Loss (AGI-)
Total Dividends
Dividend Fcclusion
Capital Gains and Nontaxable
Dividends

Dividends in Total Income
Total Interest Income
Nonf arm Net Profit
Noni'arm Net Loss
Farm Net Profit
Farm Net Loss
Other Sources of Income
Other Sources of Loss
Pensions and Annuities
Rent Income
Rent Loss
Royalty Income
Royalty Loss
Royalty Depletion
Partnership Income
Partnership Loss
Small Business Corporation

Net Income
Small Buthess Corporation

Net Lc'ss
Estate and Trust Net Income
Estate and Trust Net Loss

Field Item
Gains and Losses from Sales of Property

37 Total Ordinary Gain
38 Total Other Gain
63 Net Gain - Other Property
6)4 Net Loss - Other Property
76 Short—Term Cut. I Lal Lo (Jirryovr r
77 Net Short-Term Gain after

Carryover
78 Net Short-Term Lose after

Carryover
79 Long-Term Capital Loss Carryover
80 Net Long-Term Gain after

Carryover
Net Long-Term Loss after
Carryover

82 Net Loss before Limitation
83 Net Capital Gain in AGI
8)4 Net Capital Loss in AGI

Deductions
U Total. Deductions
lj.)4 Total Medical - Grotç) I
145 Drug - Group II
146 Total Medical - Group II
147 Allowable Medical
148 Total Contributions
149 Real Estate Tax
50 Gasoline Tax
Si General Sales Tax
52 State & Local Income Tax
53 Personal Property Tax
5)4 Total Tax
55 Home Mortgage Interest
56 Total Interest
57 Total Other Deductions

Ad,justraents to Income
140 Sick Pay
141. bving Expense
142 Enployee Business Expense
143 Self-Fkiiployed Pension Pjment

Tax Credits
58 Retirement Income Credit
59 Investment Credit
60 Foreign Tax Credit
61 AU Other Credits

0,1
2,3

14

5
6
7
8

Item

Taxpayer
Age
Blind
Dependents

Income and Loss

9
10
27
28
29

30
31
32
33
3)4
35
36
39
62
65
66
67
68
69
70
7]-
72

73

7)4
75
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Codes and Items in Tax Model File "Cont.

Field Item
Tax Related Items: Form 10140, page 1 Field Item

12 1a.xable Income Miscellaneous
13 Tax Savings - Income Averaging 1. 2 t1 rnk Code Fields
114 Income Tax Before Credits Weight Wora

Income Tax A.fter Credits 1:.Uank blel d
16 Recomputed Tax on Prior-Year Sort Field (see

Investment Credit Explanation)
17 Self-Eiiiployment Tax 98 Social security
18 Income Tax Withheld Ntunbcr (soc
19 1966 Estimated Tax Payments Explanation)
20 Excess FICA Withheld 99 Document Locator
21 Excess Net Long-Term Number (see

Capital Gain Explanation)
22 Credit for Non_1-{ighwr

Federal Gasoline Tax
23 Tax Withheld by Regulated

Investment Company
214 Balance Due
2 Tax Paid with Return
26 Total Overpayment
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Explanation of Codes and Items in Tape File

Colurins in
Field 00 Code

0, 1 DIstrict (IRS District in which return was filed)

Southeast Region:
Greensboro,N.C. ....56
Columbia, S. C.. . . .
Atlta, Ga.. .. ...
Jacksonville, Fla.

Nashville,Tenn.
Birmingham, Ala ....... 63
Jackson, Miss .. 61

North-Atlantic Region:
Augusta, Maine .. 01
Portsmouth, N. H . 02
Burlington,Vt. ..03
Boston, Mass .

Providence, R. I.. ..

Hartford, Conn. . 06
Brooklyn, N. Y. .11
Manhattan, N. Y. 13

Albany, N. Y . i1.
Buffalo, N. Y .. 16
Puerto Rico . . 66
CP:I0 •... 98

Nidest Region:
Chicago, Ill .. 36
Springfield, ill. ..37
Milwaukee,Wls .. .. 39
St• Paul, Minn . . • . 141
DesMoines, Iowa
St. Loi.ii.s, Mo. .. . I.3
Fargo, N. Da.k. . I5
Aberdeen, South flak ...

Omakia, Nebr. .... 147

Detroit, Mich. . . . . 38

Central Region:
Cincinnati, Ohio .... 31
Cleveland, Ohio . .. 314
Indianapolis, md .. 3
Parkersburg, West Va. ..

T,uuisville, Ky..... .. 61
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Eq1anation of Codes and Items in Tape File "-Cont."

Columns in
Field 00 Code

0, 1 .strict (IRS District in wtiich return was filed)

Southwest Region:
Wichita, Kansas

LittleRock,Ark ..71
NewOrleans, La ...72
Oklahoma City, Okia,. . 73
Austin, Texas .. 7L
Dallas, Texas
Cheyenne, ro .83
Denver, Colorado. 81
Albuquerque, N. Max .. 85

Mid-Atlantic Region:
Newk, N. J. .. 22

1/Philadelphia, Pa ... 23
VPluladelphia, Pa .. 211.

Pittsburgh, Pa, . . 25
Wilmington, Del. . Si
Baltimore, Nd ... 52
Washington, I). C . 53
Ricbmond,Va .SIi.

Western Region:
Helena, Montana............. 81
Boise, Idaho. . . . . 82
Fioenix, Ariz............... 86
Salt Lake City, Utah. .. 87
Reno, Nev.... .............*. 88
Seattle, Wash .. 91
Anchorage, Alaska........... 92
Portland, Oregon............ 93
San Francisco, Calif.. ...... 911.

Los Angeles, Calif.......... 95
Honolulu, Hawaii............ 99

3/International Cerations:
Puerto Rico... . . . . . •...... 66
All other IC returns...... 98

1/ Philadelphia District Office returns with the mailing address other

than Fülaulphia, Pennsylvania.

2/ Philadelphia District Office returns with the mailing address of

Iiladelphia, Pennsylvania.

3/ Returns of resident aliens, citizens residing in U.S. possessions and
citizens residing abroad are filed with the Office of InternationAl
Operations.
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Columns (in field 0) Code

2, 3 Sample

00 Form 1040A Returns
01 Nonbusiness with AGI under $10,000; loss under $200,000
02 Business with AGI under $10,000; loss under $200,000
03 Nonbusiness with AGI $10,000 under $50,000
04 Business with AI $10,000 under $30,000
05 Nonbusiness with AGI $50,000 under $100,000
06 Business with AGI $30,000 under $100,000
07 Nonbusiness with At1 $100,000 under $200,000

08 Business with AGI $100,000 under $200,000

09 Form 1040, (1040W) Prior Year Delinquent with AGI under
$50,000; loss under $200,000

17 Nonbusiness with AGI of $200,000 and over; loss of
$200,000 and over

18 Business with AGI of $200,000 and over; loss ot
$200,000 and over

19 Form 1040, (1040W) Prior Year Delinquent with ACt
$50,000 and over; loss $200,000 and over

4 Form of Deduction

1 Itemized deduction returns
2 Standard deduction returns
3 Returns with positive total income
4 Minimum standard deduction returns
5 Itemized without schedule

5 Tax Status
1. Taxable, using normal tax and surtax computation
2 Taxable, using normal tax and surtax computation

and income averaging
3 Taxable, using alternative tax computation
4 Taxable, using alternative tax computation

and income averaging
5. Returns with no taxable income
6 Nontaxable (after credits), using normal tax and

surtax computation
7. Nontaxable (after credits), using normal tax and

surtax computation, and income averaging
8 Nontaxable (after credits), using alternative

tax computation
9 Nontaxable (after credits), using alternative

tax computation and income averaging
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Columns (in field 0) Code--ContInued

6 DP-MD (Dependent Parents Medical Deduction)

1 Yes
2 No

7 Marital Status

1 Single (not head of householdor surviving spouse)
2 Married filing joint return
3 Married filing separate return
4 Unmarried head of household
5 SurvivIng widow (widower) with dependent children

8 Select -- Randomly divides file into 10 mutually exclusive
subsamples of equal size. Each record contains a code
from 0 to 9.

9 Blank -- may be used during manipulation
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Field Item
I, 2 Blank Code Fields -- the Tax Model manipulation program

permits storage of up to 10 two-digit codes created
during manipulation in these two fields.

3 Weight Word — contains the sample weight applicable to the
return for making national estimates.

Taxpayer(s) Exemption -— lines 2a and 2b (Regular,
page 1.

Age Exemption -- lines 2a and 2b (6 or over), page 1

6 Blind Exemption -- lines 2a and 2b (Blind), page 1.

7 Dependent Exemption -- the sum of lines 3a and 31), page 1.

8 Salaries and Wages -- line

9 Total Income (AGI+) -— line 9 (line 7 on Form lOl4OA).

10 Total Loss (AGI-) -- line 9 (line 7 on Form ILO14OA).

11 Total Deductions -— in conjunction with the "Form of
deduction" code (Field 0, col. 14) this figure is: line
ha of Form 10140 returns with adjusted gross income
$S,000 or more, or the amount computed, based on the
tax reported, for all Forms 10140A and 10140 under $,000
where the taxpayer used the "Tax Table" • The amount of
total deductions on many nontaxable returns exceeds
adjusted gross income reduced by the amount of exemption.
A few "separate returns" (marital status code 3) arc
coded as itemized deduction returns yet they have no
total deductions reported. In such cases it is assiniied
that the spouse itemized and claimed all oi' the
deductions.

12 Taxable Income -- for itemized deduction returns, line
lid of Form 10140. For Form 10140 returns with income

$,ooo or more and with the standard deduction, line lid.
For standard deduction Form 10140 returns with income

under $S,000, and for all Form 10140A returns, the tax-
able income was computed based on the appropriate marital
status and form of deduction.

13 Tax Savings, Income Averaging -- a computed amount which
is the difference between the tax liability under income

averaging and the tax liability if income averaging was
not used.
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Field Item

1) Income Tax Before Credits -- line 12, Form 1OtO (line 8,
Form iobon). For Forms ioIo, the tax was the result of
(1) the regular tax computation (tax status code 1);
(2) the alternative tax computation (tax status code 2);
(3) income averaging (income averaging field); or (Ii)
application of rates in effect prior to 1966 on prior year

delinquent returns (sample codes 09 and 19). The tax
reported by the taxpayer computed under (1) and (2) above
was accepted if within a percent toierance. If the
reported tax was outside the tolerance, the tax was
recomputed, and if necessary the tax status arid/or marital
status codes were changed. The tax reported by the tax—

payer computed under (3) or (l.) above was generally

accepted without change.

Income Tax Alter Credits —- line ita (line 8 on Form

l010A).

16 Recomputed Tax -- line i.14b, tax from recomputing prior-
year investment credit.

17 Seif-fluployment Tax -- line 15.

18 Income Tax Withheld -- line 17 (line 9 on Form l0L0A).

19 1966 Estimated Tax Payment -- line 18, this includes
prior-year overpayment credited to 1966 taxes.

20 Excess FICA Withheld -- line 19.

21 Excess Net Long-Term Capital Gain -- c oxnpu ted amount
used in tax computation.

22 Credit Nonhighway Federal Gasoline Tax -- line 20,

23 Tax Withheld by Regulated Investment Company -- line 20,
if Form 2).j39 is attached.

21 Balance Due -- line 22 (line 10 on Form 1.0tOA).

25 Tax Paid with Return -- equal to or less than balance
due on line 22.

26 Total Overpayment -- line 23.

27 Total Dividends -- line la, page2, Part TI.

28 Dividend Exclusion -- line ib, Part II, liimited to a
maciinurn of $200 on joint returns, and $100 on all other
returns,
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Field Item

29 Capital Gain Dividends -- line ic, Part II.

30 Dividends in Total Income -- line if, Part TI.

31 Total Interest -- line 2d, Part II.

32 Nonfarm Net Profit -— line I, Part IT, if positive

33 Nonfarm Net Loss .-- Line 1, Part II, if negative.

31 Farm Net Profit -- line 6, Part II, if positive.

35 Farm Net Loss —— line 6, Part II, if negative.

36 Other Sources, Income —- line 7, Part II, if
the result is positive. Includes any positive adjust-
ment necessary to balance the sources of income and loss
to adjusted gross income0

37 Total Ordinary Gain -- line 2, column 1, Part II,
Schedule D.

38 Total Other Gain -— line 3, column j, Part TI, schedule D.

39 Other Sources, Loss -- line 7, Part TI, if
the result is negative. Includes any negative adjust-
ment necessary to balance the source; of income and 1os
to adjusted gross income.

Sick Pay Adjustment -- line 1, Part III, as reported by
the taxpayer and may exceed gross sal. aries and wages,
and/or the $5,200 maximum limitation.

Moving Expenses -- line 2, Part III, as reported by the
taxpayer. In some cases no gross salaries and wages
were reported.

li.2 nployee Business Expenses -- line 3, Part III, as
reported by the taxpayer and in some cases may exceed
gross salaries and wages.

Li3 Self-employed Pension Payment -- line Li., Part III, as
reported by the taxpayer and in some cases may exceed
the niaxirriwn limitation.

Total Medical Deduction, Group I -- line 7, Medical and
dental expenses, Part TV, for taxpayer and wife if either
is 65 years of age or older, or for each 65-year-old (or
over) dependent parent of taxpayer or wife. Medical and
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Field Item

14i. (cont.) dental expenses for these persons may be deducted in
full. Edited from line 3, Form 29l.8 if filed by taxpayer.

145 1)rug Deduction, Group II -- line 3, Medical and Dental
expenses, Part IV, for taxpayer, wife, and dependents
under 65 years of age, and all other dependents regard-
less of age. Edited from line 6, Form 29148, if filed
by taxpayer.

146 Total Medical Deduction, Group II -- line 7, Medical
and dental expenses, Part IV, for taxpayer, wife, and
dependents regardless of age. Edited from line 10,
Form 291i.8, if filed by taxpayer.

147 Allowable Medical Deduction -- line 7, Medical and
dental expenses, Part IV, reflects what the taxpayer
reported and, in some cases, may exceed the maximum
dollar limitation specified in IRC Section 213(c) and
(g).

Total Contributions —- line lj., Contributions, Part IV,
represents what the taxpayer claimed, and, in some

cases, may exceed 30 percent of adjusted gross income.
These returns with excess deductions include those with
unlimited charitable contributions deduction.

149 Real Estate Taxes Paid -- Part IV.

Gasoline Taxes Paid -- Part IV.

51 General Sales Taxes Paid -- Part IV.

State and local Income Taxes Paid -- Part TV.

Personal Property Tax Paid -- Part IV.

Sli. Total Taxes Paid -- Part IV.

Home Mortgage Interest -- Part IV.

Total Interest -- Part. IV.

Total Other 1ductions -- Part IV, Total Miscellaneous
deductions; includes any positive adjustnnt necessary
to balance the various itemized deductions to the total.

Retirement Income Credit -- line 1, Part V.
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Field Item

Investment Credit -- line 2, Part V.

60 Foreign Tax Credit -- line 3, Part V.

61 All Other Credits -- line Ii., Part V, tax free covenant
bonds, plus credit for partially tax-exempt interest
and credit for a throwbak tax on trust income clistri-
butions.

62 Pensions and Annuities -- sum of line A6 and 13, Part I,
Schedule B.

63 Net Gain, Other Property -- line 3, col. g, Part III,
Sch. D, if positive.

61 Net Loss, Other Property -- line 3, col. g, Part III,
Sch. D, if negative.

65 Rent Income -- rent portion of line 2, Part II, Schedule
B, if positive.

66 Rent Loss - rent portion of line 2, Part II, Schedule B,
if negative.

67 Royalty Income -- royalty portion of line 2, Part U,
Schedule 13, if positive.

68 Royalty Loss - royalty portion of line 2, Part II,
Schedule B, if negative.

69 Royalty Dletion -- line 1, col. b, Part II, Schedule B.

70 Partnership Income -- line 1, Part III, Schedule B, if
positive.

71 Partnership Loss -- line 1, Part III, Schedule I), if
negative.

72 Small Business Corporation Income -- line 2, Part III,
Schedule B, if positive.

73 Small Business Corporation Loss -— line 2, Part III,
Schedule B, if negative.

7i Estate and Trust Income -- line 3, Part UI, Schedule B,
if positive.

75 Estate and Trust Loss -- line 3, Part III, Schedule B,
if negative.
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Field Item

76 Short—Term Capital Loss Carryover -— line 3, col. g,

Part I, Schedule D.

77 Short-Term Gain after Carryover -- line 1.i.,
col. g,

Part I, Schedule D, if positive.

78 Short-Term Loss after Carryover -- line 1, col0 g,

Part I, Schedule D, if negative.

79 Long-Term Capital Loss Carryover -- line 7, Part I,
Schedule D.

80 Net Long-Term Capital Gain after Carryover -- line 9,

Part I, Schedule D, if positive.

81 Net Long-Term Capital Loss after Carryover -- line 9,
Part I, Scheüule D, if negative.

82 Net Loss Before Limitation -- line 10, Part I, 3ch D.

83 Net Capital Gain in AGI -- line 12, col. g, Part I,

Schedule D, if positive.

8I Net Capital Loss in AGI -- line 12, col. g, Part I,
Schedule D, if negative.

85-96 Blank Fields -- used for computations and storage of

data created during manipulation run.

97 Sort Field -- a code mr be put in this field during
manipulation that will provide a sorting of the file on
the basis of any code or field. This pernits produc-
tion of statistical tables by the specified characteris-
tic with only one pass of the file, This field will be
blank in copies of the Tax Model file provided to

goverrnent and nongovermnent research agencies.

98 Social Security Nwn:ber -- taqrer identification that

will be a blank field in copies of the Tax Mdel file
provided th goverrunent and nongovernmnent research agencies.

99 Document Locator Number -- information required to provide
identification of specific tax returns. This will be a
'tblank field" in copies of the Tax Model file provided to
goverxunent and nongovernment research agencies.
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HEADER LABEL

1IHIDIR bibibibib -III b 2I5I3IO8IOI3OIOIO nInIr4nIr -1919191b

Header Tape
Number

Sequ-
ce

Number

TO

Date CycleJob LRIF'ue Ch-arge

*I3IOIIOI3IOIOIO bIbIbIbIIINIDIbITIMIblM(AINIIIPIbIFIIILIEIbIhIUIb 2IIOI
FF)M

ALPHA IDTIFICATION

CHARGE

No.
I arge

Job

Rn1F11e

Ch-

b = blank
n = number inserted

by the program

TRAILER LABEL

1IEIOIF ninininin nInInInlnInInIrlInIn 'InInInInInInInInIn blblblblblblblhlbtb

id Block
of count Record Count Hash Total Bla.nk

File

111(11111 111111111 IIIIIIII Itilillil
Blank Blank Blank Blank
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The Sample

The sample for the Tax Model was designed to providu national level

estimates. Since the Tax Model sample is approximately one-.fifUi the

size of the Statistics of Income sample, it can be anticipated that the

sampling variability of Tax Model estimates will be slightly more than

twice that of similar estimates from the Statistics of Income sample.

Measures of sampling variability for selected estimates are provided in

Statistics of Income--l966, Individual Income Tax Returns.

Although it is possible to identify returns for each LaLe by use

of the IRS District code, we do noL recommend that the Tax Model ['lie

be used to provide ubnationaJ. data estimates. The number of returns

for each State are inadequate to provide reliable estimates for most

data items, and therefore no sample weights were calculated for each

State (or District).

The sample code identifies the strat' from which a return was

selected and indicates the weight factor to be applied for that return.

Because of the way returns are processed prior to sampling, there arc

a few cases where the adjusted gross income is outside the range for

the sample code assigned. Similarly a few returns with bu8iness data

(Schedule C or F) are classified in nonbusiness sample codes and vice

versa. However, in all cases, the sample code assigned to the return

is governing and should not be changed.
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SAMPLE WEIGHTS -- 1966 TAX MODEL FILE

INDIVIDUAL INCOME TAX RETURNS

j Equals total for sample code 7 of 31,301,
'Equals total for sample code 8 of 24,894,

less 7,085.
less 5,753.

Sample Code and Sample Estimated Estimated Estimated Weigliti.iig
Description of count less Population total of population factor
Sample Classes by no income no income less no
Size of AGI (if returns returns income

applicable filed returns
() — () (5) ; (2)

1

(1) (2) (3) () (5) (6)

Non—Business

0 Form 1040A 4,666 l9,l38,69 212,993 113,925,876 4,056.12

1 Under $10,000 7,600 30,963,920 491,220 30,4/2,700 4,009.57
3 $10,000 — $50,000 15,193 10,708,055 33,420 10,6'/4,035
5 $50,000 —

$100,000 3,267 114,490 677 l3,013
7 $100,000 under

$200,000 12,012 ' 24,216 194 24,022 2.00

7 $200,000 and over 7,085 '7,085
— 7,05 1.00

Business,. Sch. C & F

5,080
6,240
9,730

7,195,745
2,197,904
343,645

60,803
7,272
1,348

7,134,942
2,190,632

342,29'?

1,404.52
351.06
35.18

2 Under $10,000
4 $10,000 - $30,000
6 $30,000 - $100,000
8 $100,000 under

$200,000
18 $200,000 and over.

9,524
5,753

2'
J 19,141

5 753

96
—

19,045
5,753

2.00
l•OO

Prior Yr. Delinquent

267
193

258,034
195

8,53/,
2

249,500
193

934.46
1.00

9 Under $50,000
19 $50,000 and over

Total 86,610 70,977,052 816,559 70,160,493 -
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US. Individual Income Tax Return
for tha year January 1—Decen,ber 31. 1966, or other taxable year beginning

1966. ending 19 U.S. Treasury Departmenl—Intornal flrven,,e Service

• First nairie and mliii! (It joint 1810,11. use lust names Cod middle iiiillaN l both) tat lam.
w
D.
,s•4
5.0

Home addmets (Number and Sheet or rulal rout,)

0.
0J .....

City, town Or O5l ottice. and Stat. ZIP code

o_

Your social security number
(Husband's. ii lout returim)

-
.

1
.

Your occupaliOc

— -—
Wife's number. it joint rttua,n

,

Wiles occupation£ Enter the name and address used on your return tar 1965 (if the same as above, write "Same), It none filed,
guve reason. It changing from separate to joint or joint to separate returns, enter 1965 names and addresses.

Your present employer and address

Wife's present employer and address, if joint return

Fi'ing Status—check only one: Exemptions Regular 65orover Blind I

la 0 Single 2a Yourself . 0 II U Fntoflmi,nbr
lb 0 Married filing joint return (even if only one had income> 2b Wife . . 0 [J u checked . .
ic 0 Married filing separately. If your husband or wife 3a First names of your dependent children who lived wuth

is also filing a return give his or her first name and
social security number. YOU

•1

Etor number . -- -.

id 0 Unmarried Head of Household 3b Number of other dependents (from peg. 2, Part I, line 3) —
le (1 Surviving widow(er) with dependent child 4 Total exemptions claimed —

Income 5 Wages, salaries, tips, etc. If not shown on attached Forms W—2 attach explanation
If joint return,

include all 6 Other income (from page 2, Part II, line 8) —
income of 7 Total (add lines 5 end 6)

'S both husband 8 Adjustments (from page 2, Part Ill, line 5)
and wife 9 Total Income (subtract line 8 from line 7) —

£ Figure tax by 10 Tax Table—If you do not itemize deductions and line 9 is less than $5,000, find your
using either tax from tables in instructions. Do not use lines Ha, b.c. or d. Enter tax on line 12.

lOorli —- --
11 Tax Rate Schedule—
ha If you itemize deductions, enter total from page 2, Part IV

If you do not itemize deductions, and line 9 is $5,000 or more enter the larger of:
Tax (1) 10 percent of line 9 or;

(2) $200 ($100 if married and filing separate return) plus $100 for each
exemption claimed on line 4, above.

tatlon Deduction under (1) or (2) limited to $1,000 ($500 if married and filing separately).
lib Subtract line ha from fine 9
lic Multiply total number of exemptions on line 4, above, by $600
lid Subtract line hlc from line hIb. Enter balance on this line. (Figure your tax on this

amount by using tax rate schedule on page 11 of Instructions.) Enter tax on lIne 12.

12 Tax (from either Tax Table, see line 10, or Tax Rate Schedule, see line 11)
13 Total credits (from page 2. Part V. line 5)
14. Income tax (subtract line 13 from line 12)

T 14b Tax from recomputing prior year investment credit (attach statement)
ax 15 Self.employment tax (Schedule C—3 or F—i)

Credits
16 Total tax (add lines 14a, 14b, and 15>

Payments 17 Total Federal income tax withheld (attach Forms W—2)
18 1966 Estimated tax payments (Include 3%50v.rpiymenl allowed ii acredit)

19 Excess F.I.C.A. Tax Withheld (two or more employers—see page 5 of Inst.)
20 Nonhlghway Federal gasoline tax—Form 4136, Rag. Inv.—Form 2439

21 Total (add lines 17. 18, 19. and 20)
22 If payments (line 21) are less than tax (line 16), enter Balance Due. Pay In full wIth titli rstur. —

Tax Due 23 If paymen (line 21) are larger than tax (line 16). enter Overpayment . . ' P'
or Refund 24 Amount of line 23 you wish credited to 1967 Estimated Tax

25 Subtract line 24 from 23. Apply to: fl U.S. Sivtngt Bondt, wth .ycasa ritundid or [1 R.lund ealy I I

Under p.nal!i.s of perlumy, I declar, that I bane examined thu Ilium, including eccomDanyIn( nchedul.s and stahemenhn, aid to the bent flU my hnoel.dI. and balNi II is Ii us,
could, and compl.t.. ii prepur.d by a person 0th., thIn taxpayfl. hi! declamatIon It based on all inloimatiom, of whIch 5. 1,0 487 kuiuwl.d,..

Sign, - Oats -

here If iount r.tu,n, BOTH HUSBAND AND WIFE MUST SIGN even if only one had Income.

Sign here Oats
Signature 01 preparer other than taxpayer. Address .IS—se , 4.il

1D66

V
03

t11

I-
ax

6.0
C0
I-0
'S

(0
.0
U

*



Total line la
lb Exclusion (see instructions)

ic Capital gain distributions
Id Nontaxable distributions ___________________

le Total lines lb. ic. and id ________________
if. Taxable dividends (line Ia less line le—

not less than zero) _______________
2 Interest (name of payer)
2a Earnings from savings and loan assoc.,

mutual savings banks, credit unions, etc.

Total line 2a1 _______________

2b Interest on bank deposits (other than
mutual savings)

Total line 2bI__________________

2c Other interest (bonds, etc.)

Total line 2c ______________
2d Total interest income (lines 2a, 2b,&2c)'
3 F'ensions and annuities, rents and royalties,

partnerships, estates ortrusts, etc. (Sch. B)

4 Business income (Schedule C) .
5 Sale or exchange of property (Schedule 0).
6 Farm income (Schedule F)

Miscellaneous income (state nature)

8 TOTAL (add Ii nes if thr
Total line 7'

ough 7. Enter here
andonpagei,line6)

7

PART IV. Itemized deductions—use only if you do not use
tax table or standard deduction.

Medical and dental expense (not compensated by insurance or
otherwise)—Attach itemized list. II 65 or over see instrucijoirs.

1 Total cost of medicine and drugs
2 Enter1% of line 9, page 1 —
3 Subtract line 2 from line 1
4 Other medical, dental expenses (include

hospital insurance premiums) . _____________

5 Total (add lines 3 and 4)
6 Enter 3% of line 9, page 1 ___________

7 Subtract line 6 from line 5; see page 8 ol
instructions for maxim urn lifliitation

Contrlbutlons.—Cash—including checks, morley orders, etc.

(itemize)

1 Total cash contributions
2 Other than cash (se. Instructions for required

statement). Enter total of such items here.
3 Carryover from prior years 'o. pxe of inst.I .
4 Total contributions (add lines 1, 2, and

3—see instructions for limitation) . .

Taxes.—Real estate
State and local gasoline
General sales (see page 15
State and local jnconie
Personal property.

Total Interest expense I

Miscellaneous deductions.—(see page 9 of instructions)

_____ Total MIceltaieous''_________—
TOTAL DEDUCTIONS (for page 1, line ha)

PART V. Credits

1 Retirement Income credit (Schedule B)
2 Investment credit (Form 3468) .
3 Foreign tax credit (Form 1116) .
4 Taxfree covenant bonds credit .

5 TOTAL CREDITS (add lines 1 through 4).
Enter here and on page I, line 13

PART I. Eiërnptions Complete only for dependents claimed on line 3b, page 1
1966 Tax Model/Individual Inco Tax Retutms

(a) NAM i_ (II mvii space is needud .1 taCk schedule) (bi Keijtponship (ci Months lived ii, poul di Did dnipeind I Api.cuiFpiil liii iiisi,rd iii Amount liii ulhiud
horn.. ii born op dud dur 01,1 tIle. mcxc.. tar 1,ipr,.d.ei . suipupo. I. bp ill Hi ItS iou i,4-
ing yea, ci Pie or •O'• at $000 or u,po,el ii IiXJ' mu Ic ALL in d.pt.ndeni_

1 $
2
3 Total number of dependents listed above. Enter here and on pace 1, line 3b

J

21

r,, ,, 1040.-—. I 1iili—

PART II. Income from sources other than wages, etc.
la Dividends and other distributions on stock (Name of payer—

write (H), (/), (J), for stock held by husband, wile, or jointly)

of instructions)

Total taxes '
MortgageInterest exp.nse.—Home

Other (itemIze)

PART III. Adjustments
1 Sick pay" if included in line 5, page 1 (at.

tach Form 2440 or other required statenhent)

2 Moving expenses (attach Form 3903)
3 1 tiipIuys busIimas expense (nttticli Form

I oh oPt otliet stitenmemit)

4 F'ayttten(s by self-ersiployed pt.sons to re-
tiretmient plans. etc. (attach Fortit 2950SL) ______________

5 TOTAL ADJUSTMENTS (lines 1 throUgh 4).
Enter here and on page 1, line 8

EXPENSE ACCOUNT iNFORMATION—It you had an expense allowance
or ctu.lrgccl expenses to your eunpioyer, Check here U and see page 1 ol
Pu ustrtuu;r oil S.

..O I0—79.u,it



1966 Tax Model/Individual Income Tax Returns 22

terest, dividends, and nonwithheid_____________________ J66ccjjj U.S. Individual If Item 7 Is $10,000 or more, or if In

Income Tax Return wages are over $200, use Form 1040

I) ham, (it a joint return at huOband and wile, use first names end middle inillala of bothi

Home address (t'iumb,r and street or rural route)aaaa —:
City, town or post office, Stal, end ZIP cods

Enter the name and address used on your return for 1965. (it — _______________________
the same as above, write "Same.') If none filed, give reason.
II changing from separate to loint or joint to separate returns,
enter 1965 names and addresses,

Your social lecurIly number 4. Ch.ck onu;
(HuSband's if joint Ilturn) J ..

____________________________ b. Married Villa. joint ri-
(3)WIIs's number. it joint r.turn turn (even II oel'y one hadr Inrome);

D Married fiiln iopa.at.Iy

I
——Il your hulband on wIt. ii
also hung a rClCifl tin, tin

I c, h., flint earn. md social
security number.

Enter total wages, salaries, tips, etc. Enclose Yours '
Forms W-.2, Copy B. II not shown on enclosed
Forms W—2 attach explanation.

Interest
Wife's

Yours "
Wife's -

Regular 68 orover Blind©IUd YOURSELFAND WIFE (only if all Ii•r

{
Yourself. o 0 0

}
ernumber

Check boxes which apply EJ EJ 0 Checked

First names of your dependent children who lived with you .... -
".— —--'-'-'.—"•'--'-—--' — .,,.,, Enter number

DEPENDENTS OTHER THAN THOSE CLAIMED IN ITEM 13.
(a) NAME (b) Relationship (c) Months lived (d) Did depend. (a) Amount YOU (I) Amount fur.Enter figure 1 In the lastcoi. In your home, It ent have income furnished for de. nished byOTHERSumn to right for each name born or diad dur. of $600 or more? pendeots Including depend.listed (if more space is 1flR year also Support. If 100% ent. Sei Instruc.needed, attach schedule) write "8" or "0" write "ALL" ben 14

$ $ ,
15. TOTAL EXEMPTIONS FROM ITEMS 12, 13. AND 14 ABOVE .,,,..

Your present employer Wife's present employer
City and State whore employed City arid State where employsd

Uyou had an expense allowance or charged expenses to your employer, sea instructions for "Rsimburs.d Expanses" and cfleck hero Li if appropniati.

Under peflaltjc of perjury, I declare that to the best of my knowledge and belief this lie true, Correct, mild coniptete return.Sign her.

If joint return, BOTH HUSBAND AND WIFE MUST SIGN even if only on. had incom.. Oats

If your income was $5,000 or more, you must compute your tax.
If income was less than $5,000. you may have the Internal Revenue
Service compute your tax by omitting items 8, 10. and 11 (but,
complete item 9). If you compute your own tax, pay balance
(item 10) in full with return to your District Director.
Apply U.S. Savings Bonds.refund tot & excess refunded; or R.fund only.
LIST YOUR EXEMPTIONS AND SIGN ON OTHER SIDE.

Dividends: Yours—before exclusion $ After
(See Inst.) Wife's—before exclusion $ After b'
Total Income (add items 5, 6a, and 6b) ______________

8 Tax from Tag Table or tax computation schedule
Total Federal income tax withheld_(from Forms W—2)

10 If Item 8 Is larger then item 9, enter Balance du. P"
j If Item 9 Ia larger than item 8, enter Refund
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SCHEDULE B Supplemental Schedule of Income and
(Form 1040) Retirement Income Credit 11 0

US. T,nunory Department (From pensions and annuities, rents and royalties, partnerships, and estates or trust.) U
Internal Revenue Serorce Attach this schedule to your income tax return, Form 1040
Name ond addre,s as shown on page 1 of Form 1040

Part 1.—PENSION AND ANNUITY INCOME ANOUF4 I

A.—General Rule (If dd not conirbut. to the coat of the pension or annuity, aol,, th, total amount received on tine 6 end omit lions I ihmnuth b.)

1 Investment in contract _____________ 4 Amount received thIs year. . . •
2 Expected return 5 Amount excludable (line 4 multI-

plied by line 3)3 Percentage of income to be ex- —-

cluded (line 1 divided by line 2) . . _____________ 6 Taxable portion (excess of lIne 4 over line 5)
B.—Special Rule—Wher. your employer has contributed part of the cost and your own contribution will be recovered tax-tree withIn 3 years.
Ii your cost wan tot ly recovered in prior yearn, enter the total amount receIved on line 5 and Omit linos I through 4.

1 Cost of annuity (amounts you paid) . 4 Amount received this year . . . _____—.
2 Cost received tax-free in past years
3 Remainder of cost (line 1 less line 2). ______________ 5 Taxable portion (excess, if any, of line 4 over line 3)

Part 11.—RENT AND ROYALTY INCOME
4. Deprecretion 6 0th nan

1. Kind and location of property 2. ToiI,ount 3. ,'o,Jnt (.uPlmn1?r.r,V) .ti.c1erod
tech omput.tion>

1 Totals
2 Net income (or loss) from rents and royalties (column 2 plus column 3 less columns 4, 5, and 6) .

Part 111.—INCOME OR LOSSES FROM PARTNERSHIPS, ESTATES OR TRUSTS, ETC.

1 Partnerships (name, address, and nature of income)

2 Small business corporations (subchapter S—name and address)

3 Estates or trusts (name and address)

Total of Parts I, II, and Ill (Enter here and on page 2. Part (I, line 3, Form 1040 )
Part IV.—SCHEDULE FOR DEPRECIATION CLAIMED IN PART II ABOVE—ThIs schodul. I, desIgned for taxpayers using the
alternative guidelines and administrative procedures described in Revenue Procedures 62—21 and 65—13 as well as for those taxpayers who wosh
to continua using practices authorized prior to the., revenue procedures. Where double headings appear us. the first heading for depreciation
under Revenue Procedures 62—21 and 65—13 and the second heading for other authorized practices. _____________

2. Cost or othir bull 3. Aal,t oddltlon, 4. Moat r,tle.mseta e. M.thod 7. Cl.,, till
_____ it bi5innrnl of ye., In ..mount> In year(am000nt)

- .pr.c:uI of ——OR——

Omen lion of ro ————OR— —OR-——— (ippllc.bi. only to °r• or, o
computing Rat. ()

p p pan ' Colt or other basil Date acquired It.,. Pnoc. 62-21) n pro pier d.p,.clitrofl or hi.

1 Total additional first-year depreciation (do not include in Items below)

Total colt or Other basis . . I

2 Total depreciation (Enter her and in Part IT, column 4 above) _________________

SUMMARY OF DEPRECIATION
Si,.icht Irns O.el,nin( balance Suet of the UnIts 01 Addltlw,,l linaC y.r Other (ap.crfy) Total

- —

________ year,-drgutl production I,.ciion 1)91 —
I llrmder Fev. -. i—-- -- - — -

Proc. 62—21. -i: '..
2 Other. ____________

5. D.preclathn
(or thu pace



Schedule II (Form O4O) 1966
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Part V;-RETIREMENT INCOME CREDIT
A.—General Rule

If separate return, use column B only. If joint return, use column A for wife and column B for husband—'

Did you recaive earned income in excess of $600 In each of any 10 calendar years before 1966? (Wid.
ows or widowers see instructions, page B—3)

If answer above is "Yes' in either column, furnish all information below in that column.

1 Retirement income for taxable year:

(a) For taxpayers under 65 years of age:
Enter only income received from pensions and annuities under public retirement
systems (e.g. Fed., State Govts., etc.) included on page 1, line 9, Form 1040.

(b) For taxpayers 65 years of age or olden
Enter total of pensions and annuities, interest, and dividends included on page 1,
line 9, Form 1040, and gross rents from Part II, column 2 of this schedule

2 Maximum amount of retirement income for Credit computation
3 Deduct:

(a) Amounts received as pensions or annuities under the Social Security Act, the
road Retirement Acts, and certain other exclusions from gross income

(b) Earned income received (Does not apply to persons 72 years of age or over):
(1) Taxpayers under 62 years of age, enter amount In excess of $900
(2) Taxpayers 62 or over but under 72, enter amount determined as follows:

if $1,200 or less, enter zero
if over $1,200 but not over $1,700, enter 1/2 of amount over $1,200;
or If over $1,700, enter excess over $1,450

4 Total of lines 3(a) and 3(b)
5 Balance (line 2 minus line 4)
6 Line 5 or line 1, whichever is smaller

7 (a) Total (add amounts on line 6, columns A and B)
If line 7(a) Is less than $2,286 and this Is a Joint return and both husband and wife are age
Alternative Computation in B below which may result in a larger credit.

(b) Amount from line 7 of part B below, if applicable
8 Tentative credit. Enter 15% of line 7(a) or 15% of line 7(b), whichever Is greater

LIMITATION ON RETIREMENT INCOME CREDIT
9 Amount of tax shown on page 1, line 12, Form 1040

10 Less: Total of any amounts shown on page 2, Part V, lines 3 and 4, Form 1040.
11 Subtract line 10 from line 9
12 Credit. Enter here and on page 2, Part V, line 1. Form 1040, the amount on line 11 or

smaller

B.—Alternative Computation (after completing lines 1 through 7(a) above)

2 Maximum amount of retirement income for credit Computation
3 Deduct:

(a) Amounts received as pensions or annuities under the Social Security
Act, the Railroad Retirement Acts, and certain other exclusions
from gross income

(b) Earned income received (Does not apply to persons 72 years of age
or over):

If $1,200 or less, enter zero

It over $1,200 but not ove. $1,700 enter % of
amount over $1,200; or
If over $1,700, enter excess over $1,450

4 Total of lines 3(a) and 3(b)
5 Total (add amounts on line 4, columns A and B)
6 I3al.rice (subtract line 5 from line 2)
7 Enter here and on line 7(b) of part A above, the amount on lIne 6 or line

A

0 Yes 0 No

00

B

DYes DN0

1.524 001,524,

RaiI• :

Thu method
avaIlable If:

6 oq over, complete th.

lIne 8, whichever Is

a. You are merrl.d md fun5 a Lolnt return:
b. Both husbmnd and wife mrs 65 or ov.r, AND
C. Lithe, on., or both ,.csIv.d earned ecom. In seeds of $600 In each of ans 10 calsndar y.er, b.ta,. 1966.

Furnith the information celled for below for both husband and wit. .vsn If only on, enswsrsd Yes" In column A or S eboys.
1 Retirement income of both husband and wife from pensions and annuities, Interest, and dividends included

on page 1. line 9, Form 1040, and gross rents from Part II, column 2 of this schedule

_____2.286 00

I______
I, whichever is smaller

.—Ie-—-7pJ,O—I C..
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SCHEDULE D
(Form 1040)

U.S. Treasu: y Department
rlernai Revenue Service

Name and address as

Gains and Losses From Sales or Exchanges
of Property ¶1J66Attach this schedule to your income tax return. Form 1040

shown on page 1 of Form 1040

Part I—CAPITAl. ASSETS—Short-term capital gains and losses—assets held not more than 6 months

a. Kind of property md how .cqoi,ed (see
instruciron, fo, symbol, to indicate how

acquired—for •aampl., us. for stock
acquired by esercise of stock Option or by

employ.. stock purchasa pliny

Ii. Date acquired
('no., doy, yr.)

c, Date sold
('no., day, yr.) d. Grass sills yr IC.

1

2 Enter your share of net short-term gain (or loss) from partnerships and fiduciaries
3 Enter unused short•term capital loss carryover from preceding taxable ymars (attach
4 Net short-term gain (or loss) from lines 1, 2. and 3

5. Ciii Or un,
(it pluS ii toss C)

e. DepreciMioui
altOwod (or

allowable) Since
acquisition

statement) -

Cost ii othei basis.
cost ol tuhllqiieiit

uriif,riivrni,nts (it flirt
purch.SCCI. attocli
e.plaoauion) and

01 1,1.

Long-term capital gains and losses—assets held more than 6 months (12 months or more for certain livestock)
5 Enter gain from Part II. line 3

.—..

Total long term gross sales prIce

6 Enter the full amount of your share of net long.term gaIn (or loss) from partnerships and fiduciaries

7 Enter unused long-term capital loss carryover from preceding taxable years (attach statement)
8 Capital gain dividends
9 Net long-term gain (or loss) from lines 0, 6, 7, and 8 .

10 Combine the amounts shown on lines 4 and 9. end enter th, net gain (or loss) her.
11 If line 10 shows a GAIN—Enter 50% of line 9 or 50% of line 10. whichever is smaller. (Enter zero ii there is a loss or no

entry ort line 9.) (See reverse side for computation of alternative tax)
12 Subtract line 11 from line 10. Enter h.re and in Part IV, line 1, on ravine aid.
13 II line 10 shows a LOSS—Enter here and in Part IV, lIne 1, the smallest of the followIng: (a) the amount on line 10; (b)

the amount on page 1, line 1 lb. Form 1040, computed without regard to capital gains and losses: or (C) $1,000 . . . I —
Part Il—GAIN FROM DISPOSITION OF DEPRECIABLE PROPERTY UNDER SECTIONS 1245 AND 1250—
assets held more than 6 months (see instructions for definitions) • 1
Whine doubt, headings appear, us. the first heading for section 1245 and the Second heading for section 1250.

a. Kind of property and how acquired (ii necessary, utterS st.t.m.nt
of descriplirs details not shown b&w—writ. 1245 , 1250

I. ind.cai. typ. of asSat)
1,. Dat. acquired
(me.. daY. yr.)

I. C08t Sr other SCSi,. coi CI
c. Deli sold d. G,ou Sal., price $iibea4OSflI IulIpresement, (if

('no., dip, yr.) Iwl pwcss.d. allieS up1..
ItltiSfl) and mum,. of iii.

1

I D.pnci.taon .ll.nd (or allowable) tints aCqws,tOn . -

I Ordinary lain
. Adytnted basil h. Total •aio (l,,, of f-2 ark) i. OIlier iii

I. Prior to inary 1.1962 I.?. Attic Deisenbe, 31 ( isu w elf-I and I-i) (d mug) —-——-——05-————— (bless i)
Oi ---—-OR (I.usItruiclrDnu)

Pniei I. Meauly I, 1554 All., 0.carnb., 31,1963

2 Total ordinary gain Enter here and In Part IV line 2 on reverse sid. . —

—

—— f45f !
3 Total other gain. Enter here and in Part I, line 5; how.v.r. if thu gains do not etce.d the losses wh.n this amount is

rombirred with other gains and loqsuq from section 1231 property enter the total of column lit Part ill, lIne 1
•1, ii..,,
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Part Ill—PROPERTY OTHER THAN CAPITAL ASSETS
- Cost ii at her basis,

(it (iODYSO) d. Gis saio piie :itc;
(ii pisseiesst)

I elpensa xi sale

1 Enter gain from Part El. line 3

2 Enter your share of non.capital gain (or loss) from partnerships and fiduciaries
3 Net gain (or loss) from lines 1 and 2. Enter here and in Part IV, lIne 3 .
Part IV—TOTAL GAINS OR LOSSES FROM SALE OR EXCHANGE OF PROPERTY

Net gain (or loss) from Part I, line 12 or 13
Total ordinary gain from Part II, tine 2
Net gain (or loss) from Part Ill, line 3
Total net gain (or toss), combine lines 1, 2. and 3. [titer here aitti on page 2. ['art II, trio I orm 1040

1

2
3
4

COMPUTATION OF ALTERNATIVE TAX—it will usually be to your advantage to us. the alternative tax if the net long.tern, capital caIn
exceeds the net short.term capital loss, or if there is a net long.term capital gain Only, and you are filing (a) a separate return with taxable
income exceeding $26,000, or (b) a joint return, or as a surviving husband or wife, with taxable income exceeding $52,000, or (c) as a head
of household with taxable income exceeding $38,000.

1 Enter the amount from page 1, line lid. Form 1040

2 Enter amount from Part I, line 11, on reverse side _________________

3 Subtract line 2 from line 1
4 Enter tax on amount cii line 3 (use applicable tax rate schedule on page Ii of Form 1040 instructions)
5 Enter 50% of line 2

I6 Alternative tax (add lines 4 and 5). If smaller than the tax figured on the amount on page 1, line lid. Form 1040.
enter this alternative tax on page 1, line 12, Form 1040 and write Alternative' to left of entry
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MEDICAL AND DENTAL EXPENSE STATEMENT
(Attach this statement to your income tax return or use t as a guide to

prepare your own statement. See eamp1. on reverse side)

1966

This staternerit is for the use of taxpayers who are entitLd to a larger hlucliorr tot iin'.licul arid Jeittal
expenses paid [or the persons listed in Group I and who also have expenses or p 'rsoris .h'r;crihid iii Group
II below. Taxpayers who have expenses for persons in Group I only or (.i'oup II only ri d tint He' this term
but should see the instructions for Form l(i40. The medico I u nd derita I expi rrs 'ut persons iii Gruu I to not
have to he reduced by the 1 and 3 percent limitations of the taxpayer's totat income (line 9, page I, Foriti
1040) as is required for persons in Group II below.

GROUP I GROUP II
a. Taxpayer and wife if EITHER is 65 years of a. Taxpayer and wife if BOTH are under 65

age or older. years of age,
b. Each 65.year-o1d (or Over) dependent parent b. Dependent parents, who are under 65 year.

of the taxpayer or his wife, of age, of taxpayer or wife,
c. All other dependents regardless of age.

Note: For 1967 and after, the 3 percent and 1 percent limitation in figuring the medical and dental
expenses will apply to all taxpayers without regard to age.

Name of taxpayer claiming the deduction -

Name(s) of dependent parent(s) 65 years of age or over, if any

MEDICAL AND DENTAL EXPENSES FOR PERSONS IN GROUP I
1. Medicine and drugs $
2. Medical and dental expenses (other than medicine and drugs)
3. Line 1 plus line 2 $

MEDICAL AND DENTAL EXPENSES FOR PERSONS IN GROUP II
4. Medicine and drugs $
5. 1% of line 9, page 1, Form 1040
6. Excess, if any, of line 4 over line 5
7. Medicol and dental expenses (other than medicine and drugs)
8. Line Gplus line 7
9. 3% of line 9, page 1, Form 1040

10. Excess, if any, of line 8 over line 9

TOTAL DEDUCTION FOR MEDICAL AND DENTAL EXPENSES
11. Line 3 plus line 10. Enter here and on line 7, Part IV, page 2 of Form 1040 (See

"Maximum Limitations" below) $_____________

MAXIMUM LIMITATIONS
A. The amount on line 11 may not exceed $5,000 multiplied by the number of persons claimed as exemptions

on the individual income tax return. (If taxpayer or wife is 65 or over and in addition is disabled, see
'B.") The deduction is further limited by the following amounts:

(I) $10,000 if the taxpayer is single and not a head of household or a widow or widower entitled to
the special tax rates,

(2) $10,000 if the taxpayer is married but files a separate return,
(3) $20,000 ii t} taxpayer files a joint return, is a head of household, or is a widow or widower

entitled to ,.ie special tax rates.
B. lithe taxpayer (or his wife) is 65 years of age or over and in addition is disabled, he may qualify for an

increased maximum limitation. For this purpose disabled means that any individual is unable to enqage
in any substantial gainful (ictivity by reason of any medically determinable physical or mental impair.
ment which can l'e expected to result in death or to be of lonq.continued end trid.iinite hiratton. For
further iniorrnatiori. consult your te'cir,'st Internal R.'vpniie dervice office.


